ДОГОВОР № ____ В
об оказании образовательных услуг

г. Карачаевск                                                                                       «_____» _____________ 20__г.

[bookmark: _GoBack]Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Образовательный Центр «Вираж» (лицензия на право ведения образовательной деятельности серии 09 № 000343 от 22.11.2011г. выданной Министерством Образования  и науки Карачаево-Черкесской республики и заключение УГИБДД МВД по КЧР № 1191/11 от 04.12.2014г.) в лице директора  Хачирова Мунира Джашауовича, действующего на основании Устава именуемое в дальнейшем «Учреждение», с одной стороны и гражданин(ка) ______________________________  ___________________________________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «Учащийся», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны» заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему договору Учреждение принимает на себя обязательства по обучению Учащегося в соответствии с программой профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» согласованной с УГИБДД МВД по КЧР, а Учащийся обязуется пройти курс обучения согласно образовательной программе и оплатить услуги Учреждения.
1.2. По итогам обучения и успешно сданных итоговых экзаменов Учащемуся выдается свидетельство о прохождении обучения.
1.3. Пакет документов, оформленных Учреждением, предоставляет Учащемуся право на сдачу экзаменов в ГИБДД.
1.4. Стороны соглашаются с тем, что результаты сдачи внутренних экзаменов Учреждения и экзаменов в ГИБДД являются показателем индивидуальных способностей Учащегося эффективно усваивать образовательную программу, применять полученные навыки и, как следствие этого, не могут гарантироваться Учреждением.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Учреждение обязуется:
Провести обучение Учащегося в соответствии с образовательной программой профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В»:
- провести теоретический курс обучения;
- провести в рамках образовательной программы практический курс обучения вождению на автомобиле в объеме 56 (пятьдесят шесть) часов;
- предоставить Учащемуся на время обучения право пользования учебно-материальной базой Учреждения в порядке, определенном образовательной программой;
- предоставить Учащемуся учебное транспортное средство для практического обучения вождению.
2.2. Учащийся обязуется:
- изучить в полном объеме теоретический курс образовательной программы, отработать практический курс обучения вождению на автомобиле, сдать все предусмотренные образовательной программой зачеты, а также текущие и итоговые экзамены;
- предоставить в Учреждение необходимые документы;
- предоставить до начала практического вождения медицинскую справку типовой формы;
- не опаздывать и не пропускать занятия в Учреждении без уважительных причин;
- соблюдать внутренний распорядок, установленный в Учреждении;
- не появляться на занятиях в состоянии алкогольного опьянения, либо под воздействием психотропных или наркотических средств;
- соблюдать требования правил противопожарной безопасности, техники безопасности при эксплуатации имущества Учреждения, бережно относится к пособиям и оборудованию Учреждения.

3. СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
3.1. Стоимость теоретического курса обучения составляет_(15000) пятнадцать тысяч рублей.
3.2. За практические занятия по вождению автомобиля учащийся производит оплату 56 часов практических занятий из расчета 300 (триста) рублей за каждые 1,5 часа.
3.3. Учреждение вправе в период обучения изменять стоимость обучения в связи с изменением цен на ГСМ и тарифов на услуги.
3.4. Оплата за обучение может производится поэтапно.
3.5. С момента регистрации группы в органах ГИБДД (ГАИ) оплата, внесенная за обучение, не возвращается и не оспаривается.
3.6. В стоимость обучения не входят: оплата государственной пошлины, стоимость изготовления водительского удостоверения, оплата за прохождение медицинской комиссии.

4. УСЛОВИЯ ОБУЧЕНИЯ
4.1. Теоретические занятия Учащихся проводятся согласно расписания в учебных группах численность не более 30 человек. Практические занятия вождению автомобиля проводятся согласно графика обучения вождению. К практическим занятиям по вождению не допускаются Учащиеся, не предоставившие в Учреждение медицинские справки установленного образца.
4.2. К внутренним экзаменам Учреждения допускается Учащийся, прошедший обучение в полном объеме, успешно сдавший зачеты по всем предметам образовательной программы,  предоставивший все необходимые документы и полностью оплативший курс обучения.
4.3. Учащийся, допустивший пропуски занятий, к сдаче зачетов (экзаменов) не допускается до момента отработки пропущенных занятий.
Учащийся, явившийся  на занятие в состоянии алкогольного опьянения либо под воздействием психотропных или наркотических средств,  от дальнейшего обучения отстраняется с последующим отчислением.
4.4. В случае пропуска занятий в количестве 10 (десяти) и более дней без уважительной причины, настоящий договор с Учащимся расторгается, и Учащийся отчисляется с курсов без возврата оплаты за обучение.
4.5. Преподавателям и инструкторам предоставляется право на отстранение от занятий Учащихся, нарушающих внутренний распорядок Учреждения, дисциплину и технику безопасности.
4.6. При невыполнении п. 1.1 настоящего договора Учреждение возвращает Учащемуся денежные средства в размере оплаченной суммы.
4.7. Образовательные услуги считаются оказанными в полном объеме после сдачи внутренних экзаменов, по окончании курсов, и получения Учащимся свидетельства о прохождении обучения.
4.8. В соответствии со ст. 36 ФЗ «О защите прав потребителей», Учреждение информирует Учащегося: «В силу того, что предметом договора возмездного оказания услуг является совершение определенных действий или осуществление определенной деятельности, Учреждение несет ответственность лишь за качество оказанных услуг, а не за результат, поскольку существуют обстоятельства, которые зависят от Учащегося и могут снизить качество оказываемой услуги или повлечь за собой невозможность ее завершения в срок (способностей обучающегося, внимательности, усвоения, восприимчивости, старания и трудолюбия и т.д.).»
4.9. Учащийся несет полную материальную ответственность:
- за убытки, понесенные Учреждением по вине Учащегося в процессе обучения.
4.10. Меры ответственности сторон, не предусмотренные в настоящем договоре, применяются в соответствии с нормами гражданского законодательства, действующего на территории РФ.
4.11. Документом, подтверждающим выполнение образовательной услуги в полном объеме, является свидетельство, выданное Учащемуся после сдачи экзамена и акт оказанных услуг.

5.СРОК ДЕЙСТВИЯ, ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до окончания обучения Учащегося в соответствии с расписанием группы с «___» _________ 20__г. по «___» _________ 20__г.
5.2. Договор может быть расторгнут до окончания срока действия в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения Учащимся обязательств по настоящему договору, при этом возврат оплаченных ранее сумм не осуществляется.
5.3. Условия договора могут быть изменены и дополнены по взаимному согласию сторон с обязательным составлением дополнительного соглашения к настоящему договору.
5.4. Настоящий договор подписан в двух экземплярах:  по одному для каждой  из сторон, оба экземпляра имеют равную правовую силу.

7. ПОДПИСИ СТОРОН

          «Учащийся»                                                                            «Учреждение»
                                            _                                                             АНО ДПО «ОЦ «Вираж»__
                                          _                                                 _________________Хачиров М.Д.__
         (подпись)                                                                                                                          (подпись)

                                                                                                МП

С Уставом, лицензией и внутренним распорядком ознакомлен(а), экземпляр договора получил на руки. ______________

АНКЕТНЫЕ ДАННЫЕ УЧАЩЕГОСЯ

1. Фамилия                                                             Имя_________________________________   Отчество_____________________________________________________________________
2. Год рождения                              месяц                                             число________________
3. Место рождения (область, район, город, село)____________________________________
_____________________________________________________________________________
4. Образование________________________________________________________________
5. Домашний адрес, телефон_____________________________________________________
 _____________________________________________________________________________
6. Паспорт: серия                            №                                 кем и когда выдан______________
_____________________________________________________________________________